[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

САФОНОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 июня 2025 года                    № 126

Об утверждении Положения о порядке отчислений муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных платежей

В соответствии с пунктом 3 статьи 41 и пунктом 1 статьи 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ                      «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (в ред. 23.05.2025), закона Смоленской области от 10.06.2024 № 99-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», Сафоновский окружной Совет депутатов

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Положение о порядке отчислений муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных платежей (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сафоновская правда» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в сети «Интернет».
Глава муниципального образования

«Сафоновский муниципальный округ»
Смоленской области

                                                 А.А. Царев

Председатель Сафоновского

окружного Совета депутатов

                                      А.Н. Захарова
УТВЕРЖДЕНО:
решением Сафоновского
окружного Совета депутатов
от 24.06.2025 № 126
Положение

о порядке отчислений муниципальными унитарными предприятиями                                  в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных платежей
1. Настоящее Положение о порядке отчислений муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных платежей (далее - Положение), разработано в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и обеспечения поступления в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области части прибыли муниципальных унитарных предприятий.

2. Определить главным администратором доходов бюджета муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области от поступлений части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей Администрацию муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.
3. Управление экономики Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области представляет в Финансовое управление Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в срок до 20 июня года, предшествующего планируемому, предварительные предложения по объему поступлений в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области части прибыли муниципальных унитарных предприятий. Уточненный размер поступлений в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области части прибыли муниципальных унитарных предприятий представляется в Финансовое управление Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области до 1 августа года, предшествующего планируемому.
4. Установить для муниципальных унитарных предприятий размер отчислений в размере 10% от прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и  иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.

5. Сумма, подлежащая перечислению в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, исчисляется муниципальным унитарным предприятием самостоятельно по итогам финансово-хозяйственной деятельности на основании данных бухгалтерской отчетности с учетом установленного размера отчислений.
6. Расчет по исчислению суммы платежа представляется предприятием в Управление экономики Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области не позднее 10 дней после представления годового отчета в УФНС России по Смоленской области.
7. Расчет по исчислению суммы платежа представляется предприятием до 10 апреля года, предшествующего планируемому, в Управление экономики Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области по форме согласно приложению к настоящему Положению.
8. Установить срок перечисления части прибыли в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области по итогам года – не позднее 1 июня года, следующего за отчетным.
9. За нарушение сроков внесения части прибыли в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, применяются финансовые санкции в виде взыскания пени в размерах, предусмотренных федеральным законодательством о налогах и сборах.
10. Руководители муниципальных унитарных предприятий несут персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия, правильность исчисления и своевременность уплаты платежей, предоставление отчетности.

11. Учет и контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты платежей в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области осуществляет Управление экономики Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.
12. Управление экономики Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области имеет право назначить аудит бухгалтерской отчетности муниципального унитарного предприятия независимым аудитором.
13. Определить Уполномоченным органом по контролю за поступлением части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей Управление имущества и землепользования Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.
	Приложение

к Положению о порядке отчислений муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных платежей

РАСЧЕТ

части чистой прибыли, подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

__________________________________________________________________

(наименование муниципального унитарного предприятия)

за ______ год

	№ п/п
	Наименование показателя
	За отчетный год
	За аналогичный период прошлого года

	1.
	Чистая прибыль (стр. 190, формы 2)

	2.
	Ставка платежа, %

	3.
	Сумма платежа, подлежащего зачислению в бюджет муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

	4.
	Сумма льгот, предоставленных в соответствии с решением органов местного самоуправления (освобождение от уплаты платежа)

Правильность указанных в настоящем расчете сведений подтверждаю:

Руководитель ______________________________________________________

(подпись)                    (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _________________________________________________

(подпись)                    (расшифровка подписи)

Ответственное лицо ________________________________________________

                             (Ф.И.О.)

М.П.

«______»___________ 20____

Отметка о получении Управления экономики Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области ________________________________________________________________

                               (Должность работника) (подпись) (расшифровка подписи)